
Příloha č. 6_Výsvětlení pojmů 

 
 

 
103863/A/2017-SOV 
Č.j.: UZSVM/A/57291/2017-SOV 

 
 

Pojem 
 

Vysvětlení pojmu 
 

podlahová plocha  je vnitřní plocha daného uklízeného prostoru vyjádřená v m2 bez vybavení, tedy podle principu „od zdi ke 
zdi“ 
 

skleněná plocha je plocha zasklení vyjádřená v m2, počítaná včetně rámů zasklených ploch a zárubní zasklených ploch 
 

umytí oken je umytí oken za všech stran. V případě vakuových nebo plněných oken se tedy jedná o umytí dvou 
skleněných ploch, v případě šroubovaných oken je součástí rozšroubování, umytí všech čtyř skleněných 
ploch a následné sešroubování. Umytí oken se rozumí včetně rámů, zárubní, parapetů (vnitřních, vnějších i 
meziokenních), dále včetně přemístění lehkého nábytku a jeho vrácení na původní místo.  

lehký nábytek lehkým nábytkem se rozumí židle, křesla, věšáky, konferenční stolečky, přenosné registratury, odpadkové 
koše, nádoby na tříděný odpad apod., jejichž váha nepředstavuje více než 10 kg/ks 
 

hrubé nečistoty pod tímto pojmem se rozumí veškeré nečistoty, které nelze odstranit setřením, ale je nutné je buď vysát 
nebo zamést, např. papíry, velké kusy odpadků či zbytků atd. 
 

vytírání/mopování rozumí se vytření/vymopování veškerých ploch s tím, že z povrchů musí být odstraněny veškeré hrubé 
nečistoty, šmouhy, nálepky, žvýkačky. Povrch po vytírání/mopování musí zůstat zcela čistý bez viditelných 
nečistot a šmouh. 
 

suché stírání/vytírání rozumí se setření veškerých ploch a povrchů suchou utěrkou nebo mopem tak, aby povrch byl zbaven 
prachových částic 
 

vlhké stírání/vytírání rozumí se setření/vytření veškerých ploch a povrchů navlhčenou utěrkou nebo mopem tak, aby povrch byl 
zbaven i ulpělých nečistot. Tento způsob se používá zpravidla po suchém setření povrchů, povrch musí být 
zbaven veškerých hrubých nečistot, nálepek, žvýkaček, šmouh a jedná se převážně o sprejovou metodu. 
 



Příloha č. 6_Výsvětlení pojmů 

 

mokré stírání/vytírání rozumí se setření/vytření veškerých ploch a povrchů mokrou utěrkou nebo mopem tak, aby povrch byl 
zbaven i ulpělých nečistot. Tento způsob se používá zpravidla po suchém setření povrchů, povrch musí být 
zbaven veškerých hrubých nečistot, nálepek, žvýkaček, šmouh a povrch zůstává mokrý. 

lokální stírání/vytírání  rozumí se stírání/vytírání pouze těch ploch, které jsou znečištěny nebo které jsou každodenně 
frekventované. 
 

odstranění prachu/stírání 
prachu 

rozumí se setření celkových ploch a povrchů suchou prachovkou v určitém místě či výšce tak, aby povrch 
byl zbaven prachových částic 
 

leštění/vyleštění rozumí se odstranění šmouh či přebytku konzervační látky, a to suchým způsobem za účelem dosažení 
lesku 
 

umytí dveří  je umytí celé plochy dveří z obou stran včetně hran a zárubní (futer) 
 

umytí ohmatků rozumí se vlhké setření otisků prstů (vlhké, či pomocí chemie) 
 

vysátí koberců rozumí se vysátí celé kobercové plochy od hrubých nečistot, včetně přemístění a následného vrácení 
lehkého nábytku 
 

vysátí frekventovaných ploch 
koberců 

rozumí se vysátí nejvíce používaných míst kobercové plochy od hrubých nečistot 
 

čištění koberců extrakční rozumí se vysátí celé kobercové plochy od hrubých nečistot a následné čištění mokrou cestou, tj. extrakční 
metodou, včetně vystěhování a následného nastěhování lehkého nábytku. Tento způsob čištění neobsahuje 
předčištění frekventovaných ploch, ale jeho součástí je předčištění skvrn. Koberce vysychají cca 5 až 8 hod. 

mytí osvětlovacích těles omytí krytů a vlastního osvětlovacího tělesa včetně případné demontáže a montáže krytů 
 

mytí vnitřních ploch nábytku vytření vodorovných i svislých ploch na mokro 
 

praní utěrek, ručníků a ubrusů je požadováno stanovit jednotkovou cenu za praní jednoho kg. Do této ceny je nutné zahrnout sběr, odvoz, 
vlastní praní a mandlování a zpětnou distribuci prádla po celém objektu 
 

praní záclon je požadováno stanovit jednotkovou cenu za 1 nebo 10 kg záclon, do ceny je nutné zahrnout svěšení, odvoz 
do prádelny, vlastní praní, dovoz a navěšení záclon  
 

úklid po řemeslnících - 
hodinová sazba 

je požadováno stanovit jednotkovou hodinovou sazbu za úklid po řemeslnících, který bude prováděn na 
objednávku a fakturován jako více práce. V ceně musí být zahrnuta veškerá potřebná chemie a použití 



Příloha č. 6_Výsvětlení pojmů 

 

pracovních pomůcek, nástrojů či technologií. 

úklid po řemeslnících - plošná 
sazba 

je požadováno stanovit jednotkovou sazbu za jeden m2 úklidu po řemeslnících, který bude prováděn na 
objednávku mimo pravidelně poskytovaný smluvní úklid. V ceně musí být zahrnuta veškerá potřebná 
chemie a použití pracovních pomůcek, nástrojů či technologií. 
 

hodinová sazba pracovníka pro 
práce ve výškách horolezeckou 
technikou 

rozumí se cena za jednu hodinu práce pracovníka, který vlastní osvědčení pro práce ve výškách 
horolezeckou technikou. Před zahájením každé jednotlivé činnosti se každý takovýto pracovník prokáže 
svým osvědčením správci objektu. 

doplňování hygienických 
prostředků 

rozumí se pouze vlastní činnost při průběžném doplňování náplní do zásobníků a dávkovačů toaletních 
papírů, papírových ručníků, toaletních mýdel, osvěžovačů, sáčků na vložky apod. Veškeré náplně si 
objednatel zajišťuje sám, na své náklady.  

strojové čištění rozumí se úklid velkých ploch, kde se k čištění volných ploch používá podlahový automat; součástí tohoto 
čištění je odstranění hrubých nečistot před samotným čištěním, ať už vysátím či předzametením; další 
součástí tohoto čištění je ruční dočištění ploch kam se nelze dostat strojem  

 


